
i boc.cantabria.esPág. 6898

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

1/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACIÓN, 
TRANSPORTE Y COMERCIO

CVE-2023-1473	 Orden IND/11/2023, de 15 de febrero, por la que se establecen 
las bases reguladoras de la línea de subvenciones del programa de 
Apoyo a la Inversión en la Industria Audiovisual y de Comunicación 
de Cantabria, promovido por SODERCAN, SA.

La Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, SA, en adelante SODERCAN, como 
sociedad pública adscrita a la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Co-
mercio del Gobierno de Cantabria, en ejercicio de las funciones que tiene determinadas en su 
objeto social, tiene como objetivo el desarrollo económico y social de la región, y compatibi-
liza sus objetivos de rentabilidad e interés público regional con la promoción empresarial y el 
fomento de las inversiones en Cantabria, siendo por tanto su objetivo esencial, entre otros, 
fortalecer la actividad empresarial en Cantabria y mejorar la competitividad de sus empresas.

El sector audiovisual y de comunicación ha experimentado en los últimos años una revolu-
ción a nivel global. La transformación digital, la aparición de nuevos modelos de negocio y las 
nuevas tecnologías han cambiado de un modo reseñable las formas de producción y difusión 
más tradicionales. Además, estas nuevas tecnologías también han favorecido la eliminación 
de barreras de acceso a los mercados, haciendo de este sector uno de los sectores más glo-
balizados.

El sector audiovisual y de comunicación cántabro no ha sido ajeno a esta transformación. A 
lo largo de los últimos años ha ido adaptándose a las nuevas reglas del mercado, pero el frené-
tico ritmo de transformación en el que se ha visto inmerso hace necesario la toma urgente de 
medidas si realmente deseamos que sea un sector fuerte, competitivo y con las proyecciones 
de crecimiento y potencial previstas como polo de desarrollo económico y cultural. Por lo tanto, 
reforzar este sector, apoyado en su rápida evolución y la aceleración de la transformación digi-
tal en la que está inmerso, es el objetivo al que se encamina la presente línea de subvenciones.

La propia Comisión Europea considera que el sector audiovisual es crucial para proteger la 
soberanía y diversidad cultural de Europa, abogando por mejorar el nivel general de alfabe-
tización mediática, fortalecer el sector y hacerlo más competitivo y potenciar la distribución 
transfronteriza de las obras audiovisuales dentro y fuera de Europa.

Por todo ello, desde SODERCAN, S. A. entendemos que el apoyo al sector audiovisual y de 
comunicación de Cantabria es un mecanismo eficaz para el desarrollo económico de una re-
gión como Cantabria, que permitirá traducir en actividad empresarial su riqueza en el ámbito 
cultural, medioambiental, social y tecnológico.

En este sentido, se pone en marcha el presente Programa, incluido en el Plan Estratégico 
de Subvenciones de SODERCAN que pretende apoyar la consolidación y la mejora competitiva 
de las empresas cántabras del sector audiovisual y de comunicación.

Por ello, en el marco de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la 
Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y la Ley de Cantabria 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y con objeto de asegurar 
el cumplimiento de los principios de publicidad, objetividad y concurrencia competitiva,



i boc.cantabria.esPág. 6899

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

2/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

DISPONGO

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación

1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de las subvenciones 
del Programa de apoyo a la inversión en industria audiovisual y de comunicación de Cantabria, 
promovido por SODERCAN, a conceder en régimen de concurrencia competitiva.

Esta línea de subvenciones tiene como finalidad potenciar la inversión, digitalización, incor-
poración de nuevas tecnologías y la innovación tecnológica del sector de la industria audiovi-
sual y de comunicación de Cantabria.

A efectos de esta orden se establecen las siguientes definiciones:

- Industria audiovisual: Aquella que tiene por objeto la producción de contenidos para me-
dios de comunicación audiovisuales, especialmente el video, el cine, radio y la televisión.

- Industria de la comunicación: Aquella que comprende el conjunto de empresas que par-
ticipan en el mercado de las ideas e información, ofertando contenidos, en su gran mayoría 
elaborados por la industria audiovisual, y demandados por variados públicos (audiencia, anun-
ciantes o instituciones) utilizando ciertos medios tecnológicos, audiovisuales o multimedia.

Las subvenciones concedidas en el marco de la presente Orden se ajustarán a lo estable-
cido en el Reglamento (UE) número 1407/2013, de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea a las "ayudas de minimis", publicado en el Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE) L 
352, de 24 de diciembre de 2013 (modificado por el Reglamento (UE) 2020/972 de la Comisión 
de 2 de julio de 2020).

Artículo 2. Personas beneficiarias

1. Podrán obtener la condición de personas beneficiarias las empresas o trabajadores/as 
autónomos/as, cualquiera que sea su forma jurídica, que estén válidamente constituidas en el 
momento de presentación de la solicitud y sean titulares en Cantabria de una actividad eco-
nómica de las previstas en el apartado 2 de este artículo y cumplan el resto de los requisitos 
establecidos a continuación.

2. La actividad a desarrollar deberá estar clasificada en un epígrafe del Impuesto de Activi-
dades Económicas (IAE), reflejado en su certificado de actividad censal emitido por la Agencia 
Española de la Administración Tributaria (AEAT) y que tenga correspondencia con alguna de 
las actividades recogidas en los códigos de Clasificación Nacional de Actividades Económicas 
(CNAE) del Grupo J "Información y Comunicaciones", enumerados a continuación:

- J5912 Actividades de postproducción cinematográfica, de vídeo y de programas de televisión.

- J5915 Actividades de producción cinematográfica y de vídeo.

- J5916 Actividades de producción de programas de televisión.

- J5918 Actividades de distribución de programas de televisión.

- J6010 Actividades de radiodifusión.

La entidad solicitante ha de estar dada de alta en el correspondiente epígrafe del IAE re-
flejado en su certificado de actividad censal emitido por la AEAT en el momento de presentar 
la solicitud. Quedan expresamente excluidas las actividades encuadradas en la Sección 3: 
Actividades Artísticas del IAE.



i boc.cantabria.esPág. 6900

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

3/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

3. Las entidades solicitantes deben contar con domicilio social y/o centro de trabajo en la 
Comunidad Autónoma de Cantabria y realizar en Cantabria las actividades susceptibles de ob-
tener ayuda por medio de la correspondiente convocatoria.

Con el objetivo de asegurar que los resultados de los proyectos subvencionados reviertan 
en Cantabria, las empresas beneficiarias deberán desarrollar su proyecto y realizar el gasto 
subvencionado en su centro de trabajo o establecimiento localizado en Cantabria. Asimismo, 
la empresa beneficiaria queda obligada a mantener su actividad en Cantabria por un periodo 
mínimo de 3 años desde la finalización del proyecto. El incumplimiento de este requisito será 
causa de revocación y, en su caso, reintegro de la presente ayuda.

4. Quedan expresamente excluidas de las presentes ayudas las empresas/entes públicos.

5. Las entidades solicitantes deberán encontrarse al corriente de sus obligaciones frente a 
SODERCAN, con la Agencia Estatal de Administración Tributaria, la Agencia Cántabra de Ad-
ministración Tributaria y frente a la Tesorería General de la Seguridad Social para poder ser 
beneficiarios de la subvención, así como para percibir el pago con posterioridad.

6. Para subvenciones de importe superior a 30.000 euros, cuando los solicitantes sean úni-
camente sujetos incluidos en el ámbito de aplicación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por 
la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, no 
podrán obtener la condición de persona beneficiaria o entidad colaboradora las empresas que 
incumplan los plazos de pago previstos en la citada ley. Esta circunstancia se acreditará por 
parte de las personas autónomas y las sociedades que, de acuerdo con la normativa contable, 
puedan presentar cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, mediante Declaración Respon-
sable. Para las sociedades que, de acuerdo con la normativa contable, no puedan presentar 
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada se establece la necesidad de acreditar el cumpli-
miento de los plazos legales de pago mediante certificación, emitida por auditor inscrito en 
el Registro Oficial de Auditores de Cuentas, que atenderá al plazo efectivo de los pagos de la 
empresa cliente con independencia de cualquier financiación para el cobro anticipado de la 
empresa proveedora.

7. No podrán obtener la condición de personas beneficiarias:

a) Las empresas o autónomos/as que incurran en alguno de los supuestos contemplados 
en los artículos 12, apartado 2, y 3 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria y 13, apartado 2, 3 y 3 bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, ni aquellas que puedan ser consideradas empresas en crisis con arreglo a la 
definición establecida en el apartado 18 del artículo 2 del Reglamento (UE) 651/2014 y sus 
modificaciones.

b) Las empresas o autónomos/as que estén sujetas a una orden de recuperación pendiente 
tras una decisión previa de la Comisión que haya declarado una ayuda ilegal e incompatible con 
el mercado interior de acuerdo con el artículo 1, apartado 4, del Reglamento (UE) 651/2014.

c) Las empresas o autónomos/as que no tengan realizada la evaluación de riesgos laborales 
y la planificación de la actividad preventiva de la empresa, de acuerdo con lo previsto en el 
Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de los servicios 
de prevención, salvo que estén exentos de dicha obligación.

d) Las empresas o autónomos/as que estando obligados a implantar y registrar un Plan de 
Igualdad conforme a lo dispuesto en el Real Decreto-ley 6/2019, de 1 de marzo, de medidas 
urgentes para garantía de la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres en 
el empleo y la ocupación, publicado en el «Boletín Oficial del Estado» del 7 de marzo de 2019, 
y demás normativa concordante o de desarrollo, no lo tengan implantado y registrado en la 
fecha de la solicitud.

8. La persona beneficiaria deberá cumplir con las obligaciones establecidas en el artículo 13 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y 14 de la Ley 38/2003, de 



i boc.cantabria.esPág. 6901

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

4/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

17 de noviembre, General de Subvenciones. Asimismo, las personas beneficiarias se compro-
meten a cumplir con los principios de igualdad de oportunidades, no discriminación, igualdad 
entre hombres y mujeres, desarrollo sostenible y, especialmente a:

a) Respetar los requisitos de protección del medio ambiente, de acuerdo con la normativa 
nacional y comunitaria en vigor, solicitando de las autoridades competentes los permisos y 
autorizaciones necesarios.

b) Respetar las normas relativas a la accesibilidad de las personas con discapacitad de 
acuerdo con la normativa nacional y comunitaria vigente, con especial referencia a la obliga-
ción de reserva de cuota establecida para empresas de 50 o más trabajadores/as.

c) Utilizar los fondos para los fines solicitados.

d) Con carácter general, la persona beneficiaria se compromete a respetar los requisitos 
que la normativa nacional y comunitaria en vigor le exija, solicitando de las autoridades com-
petentes los permisos y autorizaciones necesarios.

A tal fin, la solicitante deberá presentar, junto con la solicitud, una Declaración Responsable 
relativa a estos aspectos, según modelo descargable de Gestor de Ayudas de SODERCAN, en 
los términos que se establezcan en la convocatoria.

Artículo 3. Actuaciones subvencionables

1. Serán subvencionables los gastos e inversiones en los que deba incurrir la persona be-
neficiaria para el desarrollo de su actividad, que estén incluidas en alguna de las siguientes 
categorías:

a) Adquisición de inmovilizado material vinculado con la actividad elegible: acondiciona-
miento, instalaciones técnicas, equipos técnicos, bienes de equipo, mobiliario, equipos para 
el proceso de la información, necesario para el desarrollo de la actividad elegible objeto de la 
memoria técnica.

b) Adquisición de inmovilizado inmaterial vinculado con la actividad elegible: licencias de 
software, aplicaciones informáticas y desarrollo de plataformas software.

c) Servicios externos vinculados con la actividad elegible: servicios de asistencia técnica, 
consultoría e ingeniería especializada y equivalentes, destinados de manera exclusiva al pro-
yecto de inversión, así como el diseño de la página web corporativa y servicios SaaS.

No serán elegibles aquellos activos que hayan sido adquiridos mediante un contrato de lea-
sing o renting, ni aquellos activos adquiridos y posteriormente destinados al alquiler.

2. En la convocatoria correspondiente se podrán establecer importes máximos y mínimos 
para tales gastos e inversiones.

3. En ningún caso serán subvencionables los gastos financieros, elementos de transporte, 
atrezos, bienes de segunda mano, inversiones en terrenos, locales y obra exterior. Asimismo, 
en ningún caso se considerarán subvencionables los impuestos, cargas y gravámenes.

4. El plazo máximo de ejecución del proyecto y, por tanto, el período de cobertura de los 
gastos subvencionables será el comprendido entre la fecha de inicio de proyecto y la fecha de 
fin establecidas en la resolución de concesión, dentro de los límites que establezca la convo-
catoria correspondiente.

Todos los gastos subvencionables deben estar facturados, pagados y ejecutados íntegra-
mente dentro del plazo de ejecución del proyecto. Se considera que la fecha de pago será a 
todos los efectos la fecha de valor del adeudo o cargo bancario.



i boc.cantabria.esPág. 6902

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

5/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

Cuando el beneficiario de la subvención sea una empresa, los gastos subvencionables en los 
que haya incurrido en sus operaciones comerciales deberán haber sido abonados en los plazos 
de pago previstos en la normativa sectorial que le sea de aplicación o, en su defecto, en los 
establecidos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha 
contra la morosidad en las operaciones comerciales.

5. Se considerarán gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada respondan 
a la naturaleza de la actividad subvencionada. En todo caso no serán subvencionables las 
actuaciones o proyectos que no estén completamente definidos o no sean coherentes con los 
objetivos del proyecto o del Programa. En ningún caso el coste de adquisición podrá ser supe-
rior al valor de mercado.

6. Cuando el importe de los gastos subvencionables supere las cuantías fijadas por la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público para el contrato menor (40.000€ 
en el caso de contratos de obra o 15.000€ en el caso de prestación de servicios o suministros), 
la persona beneficiaria deberá solicitar como mínimo tres ofertas de diferentes empresas pro-
veedoras con carácter previo a la contracción del compromiso para la ejecución de la obra, la 
prestación del servicio o la entrega del bien, salvo que por las especiales características de los 
gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente número de entidades que lo sumi-
nistren o presten.

La elección entre las ofertas presentadas, que deberán aportarse en la justificación, se 
realizará conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo acreditarse expresamente en 
una memoria la elección cuando no recaiga en la propuesta económica más ventajosa.

7. Además, no se aceptarán aquellos gastos en los que el proveedor sea persona o entidad 
vinculada con la beneficiaria. A tales efectos, se considerarán personas o entidades vincula-
das las definidas en el artículo 68.2 del Real Decreto 887/2006, del 21 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así 
como en el artículo 18.2.a) de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del impuesto de Socieda-
des y demás normativa complementaria y de desarrollo concordante."

Con carácter excepcional, se podrán subvencionar cuando se cumplan las siguientes con-
diciones:

- Que la contratación se realice de acuerdo con las condiciones normales de mercado,

- Que se solicite y obtenga previa autorización de SODERCAN,

- Que se acredite un acuerdo de precios de transferencia, y

- Que el importe sea inferior al 25% del presupuesto elegible del proyecto.

8. La persona beneficiaria se compromete a respetar los requisitos que la normativa nacio-
nal y comunitaria en vigor le exija, solicitando de las autoridades competentes los permisos y 
autorizaciones necesarios.

Artículo 4. Procedimiento de concesión

El procedimiento de concesión será el de concurrencia competitiva regulado en los artículos 
23 a 26 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Artículo 5. Intensidad y compatibilidad de las subvenciones

1. La subvención se determinará como un porcentaje fijo sobre los gastos e inversiones 
subvencionables.

2. La intensidad de subvención a aplicar para todos los gastos e inversiones subvenciona-
bles del proyecto será del 50% de los costes elegibles.



i boc.cantabria.esPág. 6903

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

6/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

3. La percepción de una ayuda al amparo de estas bases estará sujeta a las siguientes re-
glas de compatibilidad:

a) Será incompatible para la misma inversión subvencionada con cualquiera otra subven-
ción, ayuda, ingreso o recurso procedente del Gobierno de Cantabria, sus organismos autóno-
mos, entidades de derecho público o privado vinculadas o dependientes de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma, sociedades mercantiles autonómicas y fundaciones del 
sector público autonómico, así como de otras Administraciones o entes, públicos o privados, 
de ámbito local o municipal de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

b) Para la misma inversión subvencionada, será compatible con cualquier otra subvención, 
ayuda, ingreso o recurso procedente de otras Administraciones o entes, públicos o privados, 
nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, siempre que el importe total 
de las ayudas no supere el límite de intensidad fijado en la normativa aplicable, ni tampoco 
supere el coste de la actuación subvencionada, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

c) Para otras ayudas concedidas a la misma empresa será de aplicación lo dispuesto en el 
Reglamento (UE) número 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la 
aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las 
ayudas de minimis, publicado en el Diario Oficial de La Unión Europea (DOUE) L352, de 24 de 
diciembre de 2013 (modificado por el Reglamento (UE) 2020/972 de la Comisión de 2 de julio 
de 2020), el cual establece un límite máximo de 200.000€ para todas las ayudas de minimis 
concedidas a una empresa en los últimos tres años, incluido el importe de la ayuda solicitada y 
cualquiera que sea la forma de ayuda de minimis o el objetivo perseguido. Antes de conceder 
cualquier nueva ayuda de minimis, se verifica entre otras cosas que la nueva ayuda de minimis 
no rebase en el momento de concesión el límite máximo correspondiente de ayudas recibidas 
en los últimos tres años (se considerará el año en curso y los dos anteriores).

4. Para asegurar el cumplimiento de las condiciones recogidas en el apartado anterior se 
exigirá una Declaración Responsable emitida por la solicitante acerca de la obtención de otras 
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas, que 
ya tengan concedidas o hayan sido solicitadas para el mismo fin y asimismo referente a todas 
las demás ayudas de minimis recibidas durante los dos ejercicios fiscales anteriores y durante 
el ejercicio fiscal en curso. Además, deberá actualizarse esta declaración si en cualquier mo-
mento ulterior se produce una modificación de lo inicialmente declarado.

Artículo 6. Subcontratación

1. Se entiende que una persona beneficiaria subcontrata cuando concierta con terceras la 
ejecución total o parcial de la actividad que constituye el objeto de la ayuda. Queda fuera de 
este concepto la contratación de aquellos gastos en que tenga que incurrir la persona benefi-
ciaria para la realización por sí misma de la actividad subvencionada. En ningún caso podrán 
subcontratarse actividades que, aumentando el coste de la actividad subvencionada, no apor-
ten valor añadido al contenido de la misma.

2. La persona beneficiaria podrá subcontratar con terceras partes la realización de las ac-
tuaciones subvencionables hasta un porcentaje máximo del 100% del importe total subven-
cionable, siempre y cuando se cumplan los requisitos establecidos en el artículo 29 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 68 del Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio por el que se aprueba su Reglamento y en el artículo 30 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

3. No podrá fraccionarse un contrato con el objeto de disminuir la cuantía del mismo y elu-
dir el cumplimiento del requisito exigido en el párrafo anterior.



i boc.cantabria.esPág. 6904

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

7/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

4. Los contratistas quedarán obligados sólo ante la persona beneficiaria, que asumirá la 
total responsabilidad de la ejecución de la actividad subvencionada frente a SODERCAN.

5. A efectos de lo previsto en el apartado anterior, las personas beneficiarias serán res-
ponsables de que en la ejecución de la actividad subvencionada concertada con terceros se 
respeten los límites que se establezcan en las bases reguladoras y/o correspondiente convoca-
toria en cuanto a la naturaleza y cuantía de gastos subvencionables, y los contratistas estarán 
sujetos al deber de colaboración previsto en el artículo 49 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, para permitir la adecuada verificación del cumpli-
miento de dichos límites.

6. Las empresas subcontratadas deberán disponer de una organización propia y con medios 
suficientes para llevar a cabo la actividad de que se trate sin que en ningún caso se pueda 
producir cesión ilegal de personas trabajadoras.

7. En ningún caso, podrá concertarse por la persona beneficiaria la ejecución total o parcial 
de las actividades subvencionadas con:

a) Personas o entidades incursas en alguna de las prohibiciones del artículo 12 de la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones.

b) Personas o entidades que hayan percibido otras ayudas o subvenciones para la realiza-
ción de la actividad objeto de contratación.

c) Intermediarios/as o asesores/as en los que los pagos se definan como un porcentaje de 
coste total de la operación, a menos que dicho pago esté justificado con referencia al valor de 
mercado del trabajo realizado o los servicios prestados.

d) Personas o entidades vinculadas con la persona beneficiaria (según lo establecido en el 
artículo 68.2 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones), salvo que concurran las 
siguientes circunstancias:

- Que la contratación se realice de acuerdo con las condiciones normales de mercado.

- Que se solicite y se obtenga la previa autorización de SODERCAN.

- Que el importe de dicha subcontratación sea inferior al 25% del presupuesto elegible del 
proyecto.

e) Personas o entidades solicitantes de ayuda o subvención en la misma convocatoria y 
programa, que no hayan obtenido ayuda por no reunir los requisitos o no alcanzar la valoración 
suficiente.

Artículo 7. Plazo y forma de presentación de las solicitudes

1. El plazo de presentación de las solicitudes será de dos meses a contar desde el día si-
guiente al de la publicación del extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria.

2. La solicitud deberá cumplimentarse vía telemática siguiendo el procedimiento 
de tramitación establecido en el Gestor de ayudas de SODERCAN, en la dirección web  
http://ayudas.sodercan.es y deberá ir acompañada de la siguiente documentación:

- Número de identificación fiscal de la entidad (NIF).

- En el caso de sociedades:

a. Escritura Constitución con sus posteriores modificaciones y Estatutos en vigor, inscritos 
en el Registro Mercantil correspondiente.



i boc.cantabria.esPág. 6905

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

8/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

b. Poder de representación de la persona firmante de la solicitud.

- En el caso de autónomos/as dados/as de alta en el RETA: Informe de Vida Laboral emitido 
por la TGSS.

- En el caso de mutualistas: Certificado emitido por la mutua que acredite en qué fecha se 
han dado de alta, que no han causado baja desde entonces y que se encuentran al corriente 
con las cuotas.

- Certificado de situación censal emitido por la AEAT, actualizado a fecha de presentación 
de la solicitud.

- Modelo 036 correspondiente al alta de la actividad elegible o actividades elegibles.

- Documento acreditativo de titularidad de la cuenta bancaria.

- Declaración Responsable de cumplimiento de los requisitos para ser beneficiario de la ayuda.

- Certificados en vigor de estar al corriente con la Agencia Estatal de Administración Tribu-
taria y con la Seguridad Social, así como con la Agencia Cántabra de Administración Tributaria.

- Informe de plantilla media anual de trabajadores/as en situación de alta expedido por la 
Tesorería General de la Seguridad Social de todas las cuentas de cotización de la empresa, 
correspondiente al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del último 
año natural completo.

- Memoria Técnica y Económica de la propuesta, convenientemente cumplimentada, des-
criptiva de las actividades presentadas.

- Copias de facturas, facturas pro forma, presupuestos o contratos de los conceptos elegi-
bles emitidos todos ellos a nombre de la beneficiaria. Toda aquella documentación adicional 
que se considere necesaria para una correcta descripción de la actividad/proyecto susceptible 
de ayuda.

3. La presentación de las solicitudes exigirá que las personas interesadas se den de alta 
en el Gestor de Ayudas de SODERCAN, dando las mismas, de esta manera, su consentimiento 
expreso para que todas las notificaciones se hagan a la dirección electrónica indicada en su so-
licitud, así como las notificaciones de acuse de recibo de la documentación presentada por los 
interesados (presentación de solicitud de ayuda, de documentación de subsanación de defec-
tos, incidencias, recursos, etc.) Cualquier cambio en la dirección electrónica facilitada deberá 
ser comunicada a través del Gestor de Ayudas de SODERCAN a la mayor brevedad posible.

4. La solicitud y la Declaración Responsable deberán ir firmadas por los posibles beneficia-
rios. En el caso de sociedades, deberá ser firmado digitalmente por quien ostenta la repre-
sentación legal o persona apoderada de la entidad. La presentación de la solicitud implica la 
aceptación de las bases de estas ayudas.

Artículo 8. Instrucción del procedimiento de concesión

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del procedimiento será el Área de 
Creación, Innovación y Consolidación Empresarial de SODERCAN. Recibidas las solicitudes, el 
órgano competente instruirá los procedimientos, comprobando el cumplimiento de los requi-
sitos exigidos en estas bases y en la convocatoria correspondiente y, en su caso, requiriendo 
a los solicitantes para que aporten cuanta documentación e información complementaria se 
estime oportuna para fundamentar su solicitud, así como para que se proceda a la subsanación 
de los defectos apreciados en la solicitud, todo ello en el plazo de 10 días hábiles a partir del 
siguiente a la notificación del requerimiento. Transcurrido dicho plazo sin haber cumplido lo 
anteriormente dispuesto se les tendrá por desistidos de su petición previa resolución corres-
pondiente.



i boc.cantabria.esPág. 6906

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

9/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

2. El procedimiento de concesión de las ayudas tendrá carácter ordinario y se tramitará en 
régimen de concurrencia competitiva, entre aquellas solicitudes que obtengan puntuación sufi-
ciente para ello, conforme a los criterios de valoración publicados, y supeditado a la existencia 
de presupuesto.

3. No se considerará subsanable la falta de presentación o la presentación fuera de plazo de 
la solicitud de ayuda o de la memoria Técnica y Económica de la propuesta.

4. SODERCAN se reserva el derecho a realizar antes, durante y después de la instrucción 
del expediente cuantas comprobaciones e inspecciones considere oportunas para garantizar el 
objeto y el correcto cumplimiento de las condiciones de la presente orden y de la convocatoria 
correspondiente.

Artículo 9. Comité de valoración

1. Corresponde al Comité de valoración, para cada una de las solicitudes que cumplan 
los requisitos exigidos para ser beneficiarias de la subvención, concretar los resultados de la 
evaluación según el correspondiente Informe previo y el establecer una prelación en caso de 
insuficiencia presupuestaria de acuerdo con la propuesta (Informe órgano instructor de esta-
blecimiento de prelación) trasladada por el órgano instructor.

2. El comité de valoración emitirá un acta en el que se concreten los resultados de la evalua-
ción, las solicitudes para las que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, dentro 
del límite de presupuesto disponible, y las solicitudes para las que se propone su denegación.

3. El comité de valoración estará formado por los siguientes miembros de SODERCAN, S.A:

- Director/a de Área, que ejercerá la Presidencia.

- Representante del Área Financiera

- Representante de Asesoría Jurídica

- Actuará en calidad de secretario/a, con voz, pero sin voto, un/a técnico de la Dirección de 
Servicios Generales.

4. Asimismo, el comité de valoración podrá solicitar un informe técnico externo y designar 
a los órganos, comisiones o personas expertas cualificadas para realizarlo, garantizando la 
confidencialidad de los contenidos de los proyectos.

5. La Comisión regirá su funcionamiento por lo dispuesto en el artículo 77 de la Ley de Can-
tabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y 
del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Artículo 10. Criterios de valoración

1. Las solicitudes que sean susceptibles de ser subvencionadas se valorarán en régimen de 
concurrencia competitiva de acuerdo con los siguientes criterios y ponderación:



i boc.cantabria.esPág. 6907

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

10/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

CRITERIOS DE VALORACIÓN 

Tamaño: Se valorará el tamaño de la empresa según el número total de sus 
empleados/as en el último año natural completo según lo indicado en su informe de 
plantilla media emitido por la TGSS: 

• Más de diez empleados/as.  (25 puntos) 
• De tres a diez empleados/as. (20 puntos) 
• Menos de tres empleados/as. (15 puntos) 

 
 
Máximo 25 
puntos 

Antigüedad: Se tendrá en cuenta los años transcurridos desde la constitución de la 
empresa hasta el momento de solicitud: 

• Hasta cinco años. (25 puntos) 
• Más de cinco años y menos de diez años. (20 puntos) 
• Diez años o más. (15 puntos) 

 
 
Máximo 25 
puntos 

Innovación: Se tendrá en cuenta la idoneidad de la inversión con respecto al 
desarrollo del negocio y la Innovación tecnológica de las inversiones propuestas 
objeto de subvención: 

• Impacto o repercusión de la actuación en la generación de valor añadido en el 
producto o efecto de la inversión en la actividad productiva de la empresa. 
Necesidad del equipamiento solicitado para dar un salto tecnológico o un nuevo 
servicio. (hasta 25 puntos) 

• Cuantificación de la mejora esperada en la productividad, rendimiento de los 
procesos o identificación de los puntos de mejora de los productos respecto a 
los existentes (hasta 15 puntos) 

• Nivel expositivo del proyecto, valorándose criterios como la corrección en la 
redacción, la claridad, sencillez y concisión de las ideas expresadas (hasta 10 
puntos) 

 
 
 
 
 
Máximo 50 
puntos 

 

2. En la fase de instrucción de los expedientes se podrá recabar de los órganos administra-
tivos competentes cuanta información sea precisa para contrastar la veracidad de las Declara-
ciones Responsables.

3. Se considerará que no reúnen las condiciones necesarias para recibir la subvención aque-
llos proyectos que no alcancen, al menos, 50 puntos.

4. Si el importe máximo establecido en la convocatoria fuera insuficiente para atender las 
subvenciones propuestas que se deben financiar con esa partida presupuestaria, el comité de 
valoración podrá optar tras su motivación objetiva y razonable, por:

i. Mantener el porcentaje de subvención propuesta, estableciendo una puntuación de corte, 
de modo que se equilibre el presupuesto disponible con el importe total de las subvenciones a 
conceder. Se establecerá una prelación entre las solicitudes que reúnan las condiciones para 
ser subvencionadas en función de la puntuación obtenida, una vez aplicados los criterios an-
teriores En los casos de solicitudes con idéntica puntuación, se tendrá en cuenta, a efectos de 
resolver el empate, la puntuación obtenida criterio a criterio siguiendo el orden en el que se 
citan hasta que se produzca el desempate y, en caso de que persista el empate, la fecha y hora 
del registro de la solicitud; o bien,

ii. Prorratear el presupuesto disponible reduciendo el porcentaje de subvención concedida 
proporcionalmente a la puntuación obtenida, hasta cubrir todas las propuestas de concesión 
de subvención.



i boc.cantabria.esPág. 6908

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

11/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

Artículo 11. Resolución

1. La resolución del expediente será adoptada, según proceda, por el Director General de 
SODERCAN, o persona expresamente facultada para ello mediante el apoderamiento corres-
pondiente, y es susceptible de recurso de alzada en el plazo de un mes computado a partir del 
día siguiente a su notificación ante el Consejero de Industria, Turismo, Innovación, Transporte 
y Comercio.

2. La resolución, además de contener la relación de personas solicitantes a las que se con-
cede la subvención y la cuantía de la misma, hará constar de manera expresa y motivada la 
desestimación o la causa de no concesión del resto de las solicitudes. En su caso, incluirá una 
relación ordenada de todas las solicitudes que, cumpliendo con las condiciones administrativas 
y técnicas, no hayan sido estimadas por rebasarse la cuantía máxima de la financiación dispo-
nible fijada en la convocatoria correspondiente.

3. La resolución de concesión o denegación/desistimiento de la subvención será notificada 
individualmente a las empresas y autónomos/as solicitantes en el plazo de diez días hábiles a 
partir de la fecha en que haya sido dictada, con indicación del importe de la subvención y las 
condiciones a que se sujeta.

4. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

5. El plazo máximo de resolución del procedimiento será de seis meses desde la fecha en 
que finalice el plazo de presentación de solicitudes que se establezca en la convocatoria corres-
pondiente. Transcurrido dicho plazo sin que haya recaído resolución expresa podrá entenderse 
desestimada la solicitud, de conformidad con lo previsto en el artículo 25.5 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

6. Las subvenciones otorgadas se publicarán en los términos previstos en el artículo 17 de 
la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Las subvenciones de menos de 
tres mil euros se publicarán en la página web de SODERCAN.

7. Las personas jurídicas beneficiarias de una subvención o ayuda pública por importe mí-
nimo de 10.000 euros deberán publicar en su página web, en un apartado específico sobre trans-
parencia, las retribuciones anuales e indemnizaciones de las personas titulares de los órganos 
de administración o dirección, tales como la personas que ocupen la presidencia, la secretaría 
general, la gerencia, tesorería y dirección técnica, al efecto de hacerlas públicas, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 28.6 de la Ley 1/2018, de 21 de marzo, de Transparencia de la Acti-
vidad Pública en los términos previstos en el artículo 39.6 de esa norma. En caso de no disponer 
de página web propia, la publicarán en las páginas web de las federaciones, organizaciones, 
asociaciones o agrupaciones, a las que pertenecen. En caso de que no dispongan de página web 
deberá comunicarse tal circunstancia a SODERCAN para su publicidad.

Artículo 12. Justificación de los gastos e inversiones

1. La beneficiaria de la subvención deberá justificar la total realización del proyecto objeto 
de subvención y de las condiciones a que ésta se supeditó en el plazo de dos meses a contar 
desde la finalización del plazo de ejecución.

2. La justificación de la ayuda se realizará mediante la aportación telemática de la docu-
mentación establecida en estas bases y, en su caso, en la convocatoria. De esta manera, una 
vez cumplimentados todos los campos exigidos en el Gestor de Ayudas de SODERCAN, se 
generará el Documento de Justificación, que deberá firmar la personas que ostente la repre-
sentación legal de la beneficiaria. La documentación justificativa incluirá:

- Memoria técnica justificativa descriptiva de las actividades realizadas y de los resultados 
obtenidos.



i boc.cantabria.esPág. 6909

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

12/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

- Certificados de estar al corriente con las obligaciones con la Tesorería General de la Segu-
ridad Social (TGSS), con la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), así como con 
la Agencia Cántabra de Administración Tributaria (ACAT).

- Certificado firmado por la representación legal de la empresa, acreditativo de que las 
personas jurídicas beneficiarias de una subvención o ayuda pública por importe mínimo de 
10.000 euros han publicado en su página web, en un apartado específico sobre transparencia, 
las retribuciones anuales e indemnizaciones de las personas titulares de los órganos de admi-
nistración o dirección, tales como la personas que ocupen la presidencia, la secretaría general, 
la gerencia, tesorería y dirección técnica, al efecto de hacerlas públicas, de conformidad con lo 
previsto en el artículo 28.6 de la Ley 1/2018, de 21 de marzo, de Transparencia de la Actividad 
Pública en los términos previstos en el artículo 39.6 de esa norma. En caso de no disponer de 
página web propia, la publicarán en las páginas web de las federaciones, organizaciones, aso-
ciaciones o agrupaciones, a las que pertenecen. En caso de que no dispongan de página web 
deberá comunicarse tal circunstancia a SODERCAN para su publicidad.

- Relación de gastos a cumplimentar en el Gestor de Ayudas.

- Para proyectos que lleven aparejado la implantación de una determinada herramienta 
de gestión o técnica de la empresa, diseño web, servicios de consultoría, se presentará un 
informe detallado de los trabajos realizados y de los resultados obtenidos. Para proyectos que 
lleven aparejado algún tipo de estudio como trabajos de planificación, ingeniería de proyecto, 
dirección facultativa de los trabajos, se aportará un ejemplar del mismo. También se aportará 
contrato/convenio, en el caso de subcontrataciones que así lo requieran.

- Facturas y justificantes de gasto y pago de las inversiones realizadas. Los documentos que 
deberán aportar por cada tipo de coste subvencionado son:

(a) Justificantes de gasto (facturas o documentos de valor probatorio equivalente con vali-
dez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa).

(b) Documentos justificativos de su pago bancario, indicados a continuación:

- Justificante bancario de los pagos realizados.

3. La documentación anterior podrá ampliarse con cuantos documentos justificativos se es-
timen necesarios para comprobar la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad 
que determinó la concesión de la subvención.

4. El plazo límite fijado para la realización del proyecto o actividad será de seis meses con-
tabilizados a partir de la fecha de resolución.

5. El incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente será causa 
de revocación y reintegro, de conformidad con lo previsto en el artículo 14 de la presente orden.

6. Cuando la persona beneficiaria de la subvención sea una empresa, los gastos subvencio-
nables en los que haya incurrido en sus operaciones comerciales deberán haber sido abonados 
en los plazos de pago previstos en la normativa sectorial que le sea de aplicación o, en su 
defecto, en los establecidos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen 
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

Artículo 13. Modificaciones

1. La beneficiaria de la subvención deberá comunicar a SODERCAN, cuantas incidencias 
o modificaciones de la actuación o proyecto se produzcan y afecten al mismo, hasta el total 
cumplimiento de las condiciones previstas en la resolución de concesión.

2. El proyecto subvencionado deberá ejecutarse en el tiempo y en la forma que se recojan 
en la resolución de concesión. No obstante, cuando surjan circunstancias concretas que alteren 



i boc.cantabria.esPág. 6910

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

13/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

las condiciones técnicas o económicas tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, 
en aspectos tales como el plazo establecido para la ejecución y la presentación de la justifica-
ción, la entidad beneficiaria podrá solicitar la modificación de la resolución de concesión con 
anterioridad a la finalización de dichos plazos y siempre que dicha modificación no afecte a 
los objetivos perseguidos con la subvención, incluidos los de finalidad regional, a sus aspectos 
fundamentales ni a la determinación de la entidad beneficiaria.

Las posibles modificaciones en los gastos subvencionados respecto al proyecto para el que 
se concedió la subvención estarán sujetas a las condiciones y limitaciones siguientes:

- Se autorizarán para todas las beneficiarias, los trasvases entre conceptos de gasto que no 
superen un 50% de su importe, en la medida que no afecten a los objetivos del proyecto ni al 
presupuesto total del mismo. El límite estará determinado por el concepto de menor importe 
afectado.

- No se admitirán cambios entre conceptos de gasto superiores al 50% de su importe.

- Estas modificaciones se presentarán en la justificación, identificando las causas que las 
motivaron.

3. No se considerarán modificaciones en los gastos subvencionados la sustitución de una en-
tidad proveedora contemplada en el proyecto inicial por otra de similares características, pudién-
dose hacer libremente por la beneficiaria sin suponer un aumento de la subvención concedida.

4. El órgano concedente podrá conceder una ampliación de los plazos establecidos para 
realizar el proyecto y presentar la justificación bajo las siguientes condiciones:

a) Que la modificación sea solicitada por la beneficiaria antes del fin del vencimiento del co-
rrespondiente plazo y siempre que con ello no se perjudiquen derechos de terceras personas.

b) Que no exceda de la mitad del mismo y que se ajuste a la previsión de financiación es-
tablecida en la convocatoria correspondiente a cada año.

c) Que la beneficiaria acredite documentalmente las causas que le impiden cumplir con las 
condiciones impuestas en la resolución de concesión.

5. El Director General de SODERCAN o persona expresamente facultada para ello mediante 
al apoderamiento correspondiente será competente para resolver las solicitudes de ampliación 
de plazos, resolviéndose, en todo caso, antes de su vencimiento.

6. La solicitud de las modificaciones de ampliaciones de plazo se deberá presentar ante SO-
DERCAN al menos con un mes de antelación a la fecha máxima establecida para la ejecución 
del proyecto.

7. La realización de modificaciones no autorizadas podrá suponer la pérdida del derecho 
al cobro y, en su caso, el reintegro de las cantidades percibidas, aplicándose el artículo 15 de 
esta orden.

Artículo 14. Grado de cumplimiento

1. Cuando el importe del gasto correctamente justificado sea inferior al importe sobre el 
que se determinó la subvención (presupuesto elegible), el grado de cumplimiento, en porcen-
taje, se determinará relacionando ambas cifras.

2. Determinado el grado de cumplimiento según el apartado anterior, se aplicarán los si-
guientes criterios que atienden al principio de proporcionalidad:

i. Si dicho grado de cumplimiento en porcentaje es inferior al 50 % se considerará que se 
han incumplido las condiciones impuestas a la beneficiaria con motivo de la concesión de sub-
vención y procederá la revocación y reintegro, en su caso, de la ayuda.



i boc.cantabria.esPág. 6911

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

14/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

ii. Si dicho grado de cumplimiento en porcentaje fuese igual o superior al 50 % e inferior 
al 100 % se determinará el importe de la subvención aplicando el grado de cumplimiento co-
rrespondiente.

Toda persona interesada podrá, mediante documento debidamente firmado, desistir de su 
solicitud o renunciar a sus derechos, total o parcialmente, con devolución voluntaria de canti-
dades, cuando proceda, siempre que no existan terceros/as interesados/as en la continuación 
del procedimiento ni un interés público que aconseje proseguirlo. En tales casos, SODERCAN 
resolverá, según proceda, tener por desistido a la persona solicitante, o aceptar la renuncia, 
total o parcial, a la ayuda produciéndose, en consecuencia, la pérdida del derecho al cobro o la 
devolución voluntaria de la misma. En este último caso, SODERCAN calculará los intereses de 
demora de acuerdo con lo previsto en la normativa de aplicación.

Artículo 15. Informe de cumplimiento y condiciones de pago

1. El Área de Creación, Innovación y Consolidación Empresarial revisará la documentación 
justificativa, solicitando en su caso a la persona beneficiaria que subsane sus defectos, com-
probando el grado de cumplimiento de las condiciones a las que se subordinó la concesión de 
la subvención y emitiendo un informe de cumplimiento de condiciones.

2. Tras la revisión de la justificación se pagará a la persona beneficiaria el importe que co-
rresponda al grado de cumplimiento en la cuenta bancaria señalada al efecto en la solicitud.

3. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la empresa beneficiaria no se 
halle al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria (AEAT), con la Agencia Cántabra de Administración Tributaria 
(ACAT) y frente a la Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS), o se haya dictado contra 
la persona beneficiaria resolución de procedencia de reintegro, mientras no se satisfaga o se 
garantice la deuda de la manera prevista en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio. Asi-
mismo, la empresa beneficiaria también deberá hallarse al corriente de sus obligaciones frente 
a SODERCAN.

4. La persona beneficiaria podrá solicitar el cobro anticipado, según el porcentaje máximo 
fijado en la convocatoria correspondiente y previa autorización de SODERCAN mediante la pre-
sentación de aval bancario a primer requerimiento por un importe igual a la cantidad de pago 
a cuenta o anticipado, y que deba incluir, al menos, la finalidad/cobertura del aval, el importe 
del mismo, su vigencia indefinida, su carácter, y encontrarse inscrito en el registro especial de 
avales. No obstante, cabe la posibilidad de solicitar a SODERCAN un modelo de aval que cuente 
con los campos arriba referenciados y requeridos para su correcta confección por las entidades 
otorgantes de los mismos. Los avales presentados podrán ser de entidades financieras, socie-
dades de garantía recíproca o entidades públicas que puedan emitir avales según su normativa 
reguladora con solvencia suficiente a juicio de SODERCAN.

5. Junto con el aval se deberán presentar los certificados de estar al corriente de las obli-
gaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), con la Agencia 
Cántabra de Administración Tributaria (ACAT) y frente a la Tesorería General de la Seguridad 
Social (TGSS).

6. Si la beneficiaria incumpliere las obligaciones de justificación se efectuará requerimiento 
para que devuelva las cantidades indebidamente recibidas más los correspondientes intereses 
desde la fecha de pago por parte de SODERCAN, y en caso de no atender al citado requeri-
miento, se procederá a la ejecución de aval.

7. SODERCAN podrá efectuar cuantas comprobaciones e inspecciones considere necesarias 
a fin de garantizar el cumplimiento de los términos y condiciones establecidas en la presente 
orden. A tal fin, la beneficiaria de la subvención facilitará las comprobaciones necesarias para 
garantizar el cumplimento de la finalidad para la que se concedió la subvención y la correcta 



i boc.cantabria.esPág. 6912

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

15/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

aplicación de los fondos percibidos. Asimismo, estará obligada a facilitar cuanta información 
relacionada con la subvención le sea requerida por la Intervención General de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, el Tribunal de Cuentas u otros órganos competentes, sin perjuicio de 
lo establecido en la normativa sobre protección de datos.

Artículo 16. Revocación y reintegro

1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia de interés de demora 
correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde 
la procedencia del reintegro en los casos previstos en los artículos 37.4 y 38 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. El procedimiento de reintegro se ajustará a lo 
establecido en el Capítulo II del Título II de dicha Ley.

2. A fin de ponderar los incumplimientos se exigirá la revocación total o parcial teniendo en 
cuenta los siguientes criterios:

2.1.) Se considerará que existe incumplimiento total y se procederá a revocar el 100% de 
la ayuda en los siguientes casos:

a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 
aquellas que lo hubieran impedido.

b) Incumplimiento total del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción del com-
portamiento que fundamentan la concesión de la subvención.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o justificación insuficiente, en los tér-
minos establecidos en el artículo 31 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria, en las presentes Bases y la correspondiente convocatoria. A estos efectos, para la 
determinación de la justificación insuficiente se estará a lo establecido en el artículo 13 de las 
Bases relativo al grado de cumplimiento.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión contenidas en el 
apartado 4 del artículo 17 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y control 
financiero previstas en los artículos 13 y 14 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvencio-
nes de Cantabria, así como el incumplimiento de las obligaciones contables, registrales o de 
conservación de documentos, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo 
dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de las acti-
vidades subvencionadas, o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para 
la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, 
nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas a las entidades beneficiarias, así como de 
los compromisos por éstas asumidos, con motivo de la concesión de la subvención, siempre 
que afecten o se refieran al modo en que se han de conseguir los objetivos, realizar la acti-
vidad, ejecutar el proyecto o adoptar el comportamiento que fundamenta la concesión de la 
subvención.

g) Incumplimiento de las obligaciones impuestas a las entidades beneficiarias, así como de 
los compromisos por éstas asumidos, con motivo de la concesión de la subvención, distintos de 
los anteriores, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo dado a los fondos 
percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades subven-
cionadas, o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma fina-
lidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, 
de la Unión Europea o de organismos internacionales.



i boc.cantabria.esPág. 6913

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

16/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

h) La adopción, en virtud de lo establecido en los artículos 87 a 89 del Tratado de la Unión 
Europea, de una decisión de la cual se derive una necesidad de reintegro.

i) En los demás supuestos previstos en las presentes bases y la correspondiente convocatoria.

2.2.) Se considerará que existe incumplimiento parcial de la ayuda cuando el cumplimiento 
por la persona beneficiaria se aproxime de modo significativo al cumplimiento total y se acre-
dite por estos una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus compromisos. 
En tal caso, la cantidad a reintegrar vendrá determinada por la aplicación de los criterios de 
graduación previstos en el artículo 14 de las Bases relativo al grado de cumplimiento.

Asimismo, cuando se detecte que la cuantía de las subvenciones, aisladamente o en con-
currencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos supere el coste de la actividad 
subvencionada o el de intensidad máxima de ayuda establecida en la convocatoria, procederá 
el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad subvencionada, así como la 
exigencia del interés de demora correspondiente. En el caso de superar el tope de minimis 
correspondiente procederá el reintegro del exceso obtenido.

Artículo 17. Responsabilidad y régimen sancionador

Las personas beneficiarias de las ayudas estarán sometidas a las responsabilidades y ré-
gimen sancionador que sobre infracciones y sanciones administrativas en materia de subven-
ciones se establecen en el Titulo IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de 
Cantabria.

Artículo 18. Confidencialidad y Protección de datos

1. Las tareas desarrolladas como consecuencia de la ejecución de las presentes bases regu-
ladoras y convocatoria correspondiente, así como la documentación generada por las mismas, 
se entenderán en todo momento de exclusiva propiedad de la parte que la proporciona, garan-
tizándose por parte de SODERCAN la total confidencialidad de la información, trabajos y demás 
actividades que se realicen, de las que sólo ambas partes tendrán conocimiento.

2. SODERCAN se compromete a tratar de modo confidencial cualesquiera datos o informa-
ciones que le sean proporcionados y adoptará las medidas precisas para garantizar la confi-
dencialidad de dichos datos e informaciones.

No tendrán la consideración de información confidencial los datos o informaciones que: (a) 
sean de dominio público o que pasen a ser de dominio público; (b) hayan sido creados, su-
ministrados, descubiertos, desarrollados u obtenidos por una parte sin utilizar la información 
confidencial de la otra; (c) hayan sido recibidos de un tercero no sujeto a obligación de confi-
dencialidad respecto de las partes, según sea el caso; y (d) deban ser revelados por imperativo 
legal.

3. Si SODERCAN estuviera interesada en hacer uso de la información técnica fuera del 
ámbito de la relación estipulada en las presentes bases reguladoras y convocatoria correspon-
diente, deberá pedir autorización expresa y escrita a la otra parte, siendo responsable de las 
posibles consecuencias que del incumplimiento de esta obligación pudieran derivarse. Queda 
exceptuado de lo anterior cualquier comunicación de datos a terceras partes que sea impres-
cindible para la propia gestión del expediente y para el cumplimiento de las obligaciones lega-
les, en el marco de la colaboración que SODERCAN mantiene con otras entidades del sector 
público, y en el marco de la gestión de los expedientes reservada legalmente a su consejería 
de tutela, la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio.

4. Por otro lado, SODERCAN como sociedad concedente de ayudas se reserva el derecho a 
difundir públicamente el contenido de ésta Bases, las ayudas concedidas, el programa, bene-
ficiaria, cantidad concedida y objetivo mínimo o finalidades de la ayuda.



i boc.cantabria.esPág. 6914

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

17/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

5. Las marcas, nombres comerciales y logotipos propiedad de las beneficiarias o sobre los 
que ostenten un derecho de uso podrán ser utilizados por SODERCAN en la promoción de sus 
propios productos o servicios en los medios y formatos habituales de comunicación y dentro 
de los usos leales de las marcas.

6. Los datos personales que nos faciliten las interesadas serán objeto de tratamiento por 
parte de SODERCAN con la única finalidad de gestionar la ayuda solicitada.

7. SODERCAN como responsable de tratamiento ha designado una Delegada de Protección 
de Datos con quien puede contactar en lopdsodercan@gruposodercan.es. Este tratamiento se 
basa en el consentimiento de la solicitante y en la necesidad de tramitar y gestionar la ayuda 
solicitada.

8. Los datos personales se conservarán durante toda la tramitación del expediente y poste-
riormente el tiempo necesario para el cumplimiento de las obligaciones legales a las que SO-
DERCAN venga obligada. Los datos no serán comunicados a terceras partes con excepción de 
aquellos que sean imprescindibles para la propia gestión del expediente y para el cumplimiento 
de las obligaciones legales.

9. Las interesadas podrán ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión y en su 
caso, limitación, oposición y portabilidad dirigiéndose a Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria, S. A. (SODERCAN) bien por correo postal acompañando fotocopia de su DNI a 
la dirección indicada o bien por correo electrónico firmado con certificado digital a la dirección 
lopdsodercan@gruposodercan.es.

Si las interesadas consideraran que sus derechos no se han respetado podrán dirigirse a 
la Agencia Española de Protección de Datos, www.agpd.es y Calle Jorge Juan, 6, 28001 ‒ Ma-
drid, como Autoridad Independiente de Control en materia de protección de datos de carácter 
personal.

Artículo 19. Medidas anticorrupción y diligencia debida en materia penal.

Las personas beneficiarias se comprometen a que, en la fecha de entrada en vigor de la 
presente orden, ni ellas, ni sus directores, empleados laborales o colaboradores mercantiles 
habrán ofrecido, prometido, entregado, autorizado, solicitado o aceptado ninguna ventaja in-
debida, económica o de otro tipo (o insinuado que lo harán o podrían hacerlo en algún mo-
mento futuro) relacionada de algún modo con el objeto de la presente Orden y que habrán 
adoptado medidas razonables para evitar que lo hagan los subcontratistas, agentes o cualquier 
otro tercero que esté sujeto a su control o a su influencia determinante.

SODERCAN cuenta con un Código Ético y de Conducta y una política de su sistema de 
gestión de riesgos penales, que se encuentran disponibles en la URL:  
https://www.sodercan.es/wp-content/uploads/2021/05/2020_CODIGO-ETICO-Y-DE-CONDUCTA.pdf y en  
https://www.sodercan.es/wp-content/uploads/2022/02/POLITICA-DEL-SISTEMA-DE-GESTION-RIESGOS-PENALES-1.pdf,  
y que pone en conocimiento de la parte beneficiaria, los cuales ésta declara conocer.

SODERCAN manifiesta que no admite la comisión de ninguna clase de delito, motivo por 
el cual cuenta con el mencionado sistema de gestión de riesgos penales. En caso de que SO-
DERCAN detecte que se ha producido un incumplimiento del Código Ético o de la Política, o la 
comisión de algún delito por parte de la parte beneficiaria, manifiesta, y así lo acepta la otra 
parte, que dichas situaciones podrían ser justa causa de revocación de la subvención.



i boc.cantabria.esPág. 6915

MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NÚM. 41

18/18

C
V

E-
20

23
-1

47
3

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA
Régimen supletorio

En lo no previsto en las presentes bases y en cuanto resulte de aplicación a SODERCAN, S. 
A. regirá lo dispuesto en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, en la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, en tanto que legislación básica estatal, así como en 
el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y demás normativa aplicable.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA
Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 15 de febrero de 2023.
El consejero de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio,

Francisco Javier López Marcano.
2023/1473


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-1504	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del Canon por Construcciones de Carácter Residencial en Suelo Rústico.
	Junta Vecinal de Caranceja
	CVE-2023-1496	Resolución del Presidente, y anexos a la misma, sobre ejecución de Sentencia 371/2022, de 20 de octubre de 2022, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-1527	Resolución de la Alcaldía de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-1570	Resolución de nombramiento de personal funcionario de carrera, Subinspector de la Policía Local.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-1482	Resolución Rectoral (R.R. 155/2023) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado. Concu
	CVE-2023-1483	Resolución Rectoral (R.R. 152/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Ayudante Doctor. 
	CVE-2023-1484	Resolución Rectoral (R.R. 148/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Contratado Doctor. Concurs
	CVE-2023-1485	Resolución Rectoral (R.R. 151/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado Ciencias
	CVE-2023-1486	Resolución Rectoral (R.R. 154/23), de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado. Concur

	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2023-1506	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular. Expediente 1135966F.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-1487	Bases y convocatoria para la provisión urgente, como funcionario interino, mediante concurso del puesto de Secretario-Interventor.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-1500	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la creación de una Bolsa de Trabajo de Administrativo de Administración General.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-1623	Resolución por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la selección de personal funcionario en régimen de interinidad, mediante concurso, para cubrir la plaza de Arquitecto/a vacante en este Ayuntamiento.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2023-1526	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-1573	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-1621	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, plantilla de personal y masa salarial. Expediente 817/2022.

	Concejo Abierto de Fontibre
	CVE-2023-1492	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Tollo
	CVE-2023-1503	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-1586	Aprobación, exposición pública de los padrones del Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering social y Madrugadores del mes de enero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-1489	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-1481	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Prestación del Servicio de Agua, Alcantarillado y Tasa de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos del segundo semestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-1520	Aprobación definitiva del expediente de expropiación forzosa para la ejecución del Proyecto de aparcamiento para biblioteca y centro cívico de Pomaluengo así como la relación concreta, individualizada y valorada, de los bienes a expropiar.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-1528	Orden UIC/2/2023 de 21 de febrero, por la que se modifica la Orden UIC/3/2022, de 27 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a empresas privadas para la protección de bienes inmuebles civile
	CVE-2023-1529	Orden UIC/3/2023, de 21 de febrero, por la que se modifica la Orden UIC/15/2021, de 16 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a particulares para la protección de bienes inmuebles civiles i

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1472	Orden IND/12/2023, de 15 de febrero por la que se modifica la Orden INN/43/2020, de 30 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones del programa Coopera para Crecer, promovido por SODERCAN, SA.
	CVE-2023-1474	Orden IND/13/2023, de 15 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones del programa Emplea, promovido por SODERCAN, SA.
	CVE-2023-1473	Orden IND/11/2023, de 15 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones del programa de Apoyo a la Inversión en la Industria Audiovisual y de Comunicación de Cantabria, promovido por SODERCAN, SA.
	CVE-2023-1525	Orden IND/14/2023, de 20 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones del programa de Personal Técnico I+D, promovido por SODERCAN, S.A.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-1499	Becas de estudio para la participación en bancos de libros o recursos para vecinos de Udías que cursan la Enseñanza Secundaria Obligatoria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1166	Información pública del expediente de solicitud de autorización de instalación de tres depósitos en Castro Urdiales. Expediente 12/23 AC.
	CVE-2023-1212	Información pública de solicitud de autorización para legalización de antena de telefonía móvil en parcela 39025A01409017, en el término municipal de Los Corrales de Buelna. Expediente 313905.
	CVE-2023-1227	Información pública de solicitud de autorización para legalización de ampliación de nave taller y ejecución de almacén en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Ontón, en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-1398	Concesión de licencia de primera ocupación de oficinas en polígono de Raos, en Maliaño. Expediente LIC/323/2008.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-1156	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de rehabilitación y ampliación de vivienda unifamiliar en barrio Boria, 1045 A. Expediente 132/2018.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-646	Información pública para la tramitación de la Autorización Ambiental Integrada 001/2022 del conjunto de instalaciones que conforman la Planta de tratamiento de purines con una capacidad de 150.000 t/año para su transformación en biometano y b
	CVE-2023-1560	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico Alsa de 20 MW, y su infraestructura de evacuación en los términos municipales de Campoo de Yuso, San Miguel de Aguayo y Molledo.

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-1488	Expediente de extinción del derecho al uso privativo del aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 0,39 l/s de agua del río Deva, en Aliezo, concejo de San Sebastián, término municipal de Cillorigo de Liébana, con destino a riego. E


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1490	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de Cementos Alfa, S.A, para el periodo 2021-2024.
	CVE-2023-1491	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de Comisiones Obreras de Cantabria, para el periodo 2020-2024.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-1521	Información pública de extravío del título de Grado Superior en Administración y Finanzas.


	7.5.Varios
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-1476	Resolución Rectoral (R.R. 158/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se publica el plan de estudios conducente al título de Máster Universitario Erasmus Mundus de la Globalización y la Integración Europea / Erasmus Mundus Master in Economi
	CVE-2023-1477	Resolución Rectoral (R.R. 157/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se publica el plan de estudios conducente al título de Máster Universitario Erasmus Mundus en Peligros Costeros - Riesgos, Impactos del Cambio Climático y Adaptación (COA
	CVE-2023-1478	Resolución Rectoral (R.R. 159/23) de 20 de febrero de 2023, por la que se publica el plan de estudios conducente al título de Máster Universitario Erasmus Mundus en Diseño, Construcción y Gestión Sostenible del Ambiente Construido / Erasmus 

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-1501	Información pública de solicitud de licencia de actividad de bar en avenida Miramar, 2 bajo.

	Junta Vecinal de Labarces
	CVE-2023-1475	Información pública del expediente de alteración de la calificación jurídica de bien, a fin de que su calificación sea de parcela sobrante.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-24T10:26:54+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




